Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum⁵. Nec enim habebit⁶ insontem Dominus eum qui assumpserit nomen Domini Dei sui frustra.

Memento ut⁷ diem sabbati sanctifices.

Sex diebus operaberis, et facies omnia opera tua.

Septimo autem die sabbatum Domini Dei tui est : non facies⁸ omne opus in eo, tu, et filius tuus et filia tua, servus tuus et ancilla tua, jumentum tuum, et advena qui est intra portas tuas.

Sex enim diebus fecit Dominus cœlum et terram, et mare, et omnia quæ in eis sunt, et requievit in die septimo ; idcirco benedixit Dominus diei sabbati et sanctificavit eum.

Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longævus⁹ super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi.

Non occides.

Non mœchaberis¹⁰.

Non furtum facies.

Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.

Non concupisces domum proximi tui : nec desiderabis uxorem ejus, non¹¹ servum¹², non ancillam, non bovem, non asinum, nec omnia quæ illius sunt.

Cunctus autem populus videbat¹³ voces et lampades, et sonitum buccinæ, montemque fumantem : et perterriti¹⁴ ac pavore concussi, steterunt procul,

Dicentes Moysi : Loquere tu nobis, et audiemus : non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur.

Et ait Moyses ad populum : Nolite¹⁵ timere : ut enim probaret vos venit Deus, et ut terror illius esset in vobis, et non peccaretis.

1. Hébraïsme, pour dire, des choses qui, etc. Du reste l'ellipse est suppléée au troisième membre de phrase. – 2. *In*, sur. Cicéron a dit : *in aliquam rem dicere*, parler sur un sujet. *Visitare*, visiter, inspecter ; de là punir (si cette inspection fait découvrir une chose punissable, comme ici *iniquitatem*). – 3. *In*, jusqu'à. Les païens ont dit : *in lucem*, jusqu'au jour. – 4. *In*, en. Tite-Live a dit : *in orbem*, en cercle. *In millia*, en mille, pour dire : sans fin, toujours. – 5. *In vanum*, en vain, vainement, la même chose que *frustra* à la fin du verset. – 6. *Habere*, avoir ou tenir pour..., juger. – 7. *Memento ut*, pense à ce que... *Ut* se met lorsqu'il faut faire une action ; *quod*, lorsqu'on se borne à la pensée, par exemple : *Memento quod ego sim Deus*. – 8. *Facies*, le futur à la place de l'impératif. C'est bien l'origine de notre locution française : *Vous ne ferez point, vous*

ne direz point, etc. – 9. Longtemps et heureusement. – 10. Tu ne commettras point d'adultère. – 11. *Desiderabis*. – 12. Sous-entendez *ejus (proximi)*. – 13. Traduisez, pour le premier et le troisième régime, comme s'il y avait *audiebat*. Les Hébreux mettent souvent un sens pour un autre, surtout la vue qui est le plus parfait de tous. Au fait, quand on y réfléchit, on sent que toucher, goûter, entendre, odorier, c'est comme voir de la main, du palais, de l'ouïe et de l'odorat. Cette manière de parler est très-belle : Buffon a dit que le *chien voit de l'odorat*. Vous comprenez dès lors pourquoi au lieu des deux verbes *videbat* et *audiebat* dont les régimes sont enchevêtrés, l'hébreu se contente du premier. – 14. Le pluriel à cause du collectif. – 15. Vous reconnaissez là de nouveau l'influence du collectif.